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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертация посвящена изучению перифрастических наименований

небесных тел в русском языке как развѐрнутой вербализации мысли, репре-

зентируемой описательными языковыми единицами, вторичными по своей

направленности.

Важность исследования перифрастических наименований небесных

тел, имеющих первоочередное значение для жизнедеятельности человека

в окружающем мире и ориентации в нем, связана с вписанностью в антро-

поцентрическую парадигму современного языкознания.

Актуальность данной диссертации обусловлена обращением к такой ак-

туальной проблеме, как русская языковая картина мира и еѐ ипостаси, вербали-

зация знания перифрастическими средствами языка. Рассмотрение перифра-

стических описаний небесных тел с позиций современной антропоцентричной

лингвистики актуально для общего познания небесных тел с идеей освоения

космического пространства и космического будущего человечества.

Мышление человека о небе глубоко антропоцентрично. Положение об

антропоцентризме языка и направленность на исследование перифраз не-

бесных тел как средства познания мира позволяет по-новому рассмотреть

уже имеющиеся знания в языке о специфической тематической группе «Не-

бесные тела» в русском языке.

Актуальность определятся и тем, что отсутствует учебный лингвокуль-

турологический словарь перифраз небесных тел в русском языке, что созда-

ет трудности при изучении русской культуры, прочтении поэтических тек-

стов иностранцами, а также в межкультурной коммуникации.

Степень разработанности темы исследования.

В истории развития лингвистической науки перифраза долгое время не

была в центре внимания исследовательского интереса лингвистов, это язы-

ковое явление изначально интересовало риторов и стилистов.

Представление о перифразе как описательной конструкции идет из ан-

тичных времен, и в период XVIII-XIX вв. рассматривалось как описательная

номинативная фигура речи и средство украшения речи (Аристотель).

В настоящее время одни ученые доказывают, что перифрастической

единицей является только словосочетание: «перифразируемое слово + пе-

рефразирующее (опорный член перифрастического сочетания) + предици-

руемый член» (Т.И. Бытева). При этом не учитывается, что концентрация

информации в перифразе достигается благодаря использованию имплицит-

ности перифразируемого слова и перифраза может быть представлена од-

ним словом. Другие ученые считают, что перифраза являет собой более

распространенные конструкции (А.А. Потебня), в том числе предложения

(или некоторое число предложений), состоящие из двух частей: ядерной и

ключевой (В.П. Москвин). В.Г. Свищев и С.В. Слепцова считают, что не
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учитывается экспликация имплицитно выраженной информации, когда пери-

фрастическая единица употребляется не вместо названия объекта или пред-

мета, а вместе с названием объекта или предмета.

Учѐные обращаются к исследовательским поискам в области определе-

ния состава перифраз: отнесение или неотнесение к перифразе метафор, ме-

тонимии, фразеологизмов (Т.И. Бытева, Л.В. Грехнѐва, А.М. Григораш,

М.Н. Кравцова, Т.В. Лыскова, Р.У. Нормуродов, Ю.В. Рапаева, В.Г. Свищев,

С.В. Слепцова, А.И. Синина, Л.Н. Синельникова, В.П. Москвин, О.Н. Парши-

на, З.Г. Теучеж и др.); рассматривают специфику перифразы в различных

типах текстов, выявляют прагматику перифраз, описывают грамматическую

природу перифраз (В.С. Норлусенян, А.Г. Суббот, Т.В. Тимофеева и др.).

В большинстве лингвистических работ представлено понимание, что

перифраза служит для передачи смысла слова-номинанта, но можно пред-

положить, что это актуальное речемыслительное преобразование смысла

слова-номинанта, на которое обратил внимание еще Ш. Балли: лексическая

единица языка должна соответствовать «единице мысли – конкретному

представлению или абстрактному понятию», учѐный считал, что перифраза –

это «расширенная форма повторения мысли».

В настоящее время изучаются номинации небесных тел, их смысловая

структура и функционирование в различных типах текстов (художествен-

ных, публицистических, сакральных и др.), в различных языках – русском

английском немецком, французском и др. (Н.И. Базарская, Т.Ф. Кочеткова,

А.Т. Липатов, Т.В. Лыскова, Лю Цзюньли, М.В. Новикова, В.С. Норлусенян,

З.Д. Попова, В.Г. Свищев, М.А. Сивирля, С.В. Слепцова, Т.И. Смирнова,

А.Г. Суббот, Л.И. Рахманова, В.П. Уткина, Л.В. Хамидова, Н.Г. Чекалина,

Ю.Е. Чередниченко, М.В. Шкондирова и др.); в языке диалектного типа

(О.В. Шаталова, С.О. Кипарисова и др.), в диалогическом дискурсе

(О.А. Бабушкина, А.Г. Гурочкина и др.), в автобиографическом дискурсе

советских космонавтов (Е.А. Осокина).

В большинстве своем ученые рассматривают небесные образы в аспек-

те поэтики и функционирования, устанавливая их индивидуально-смысло-

вой объем в образной картине мира определенного автора, его идиостиля,

частично привлекая перифрастические наименования небесных тел в языке

тех или иных произведений и текстов (О.Н. Биль, Л.В. Грехнѐва, С.М. Пина-

ев, Т.В. Самосенкова, Т.В. Тимофеева и др.). В последнее время перифраза

стала рассматриваться как средство словесного манипулирования обществен-

ным сознанием (Л.В. Грехнѐва, П.П. Лобас, А.И. Синина и др.).

В настоящее время названия объектов звѐздного неба (космонимы и ас-

тронимы) широко представлены в работах ономастов В.Д. Бондалетова,

М.В. Горбаневского, Ю.А. Карпенко, В.А. Никонова, М.Э. Рут, А.В. Супер-

анской и других ученых, которые посвящали свои труды именам собствен-

ным космических объектов.

5

Развитие когнитивной лингвистики позволило внести большой вклад

в осмысление проблем, связанных с выявлением взаимоотношения вербаль-

ного и невербального в языке, в развитие теории когнитивной матрицы,

концептуально-тематических областей, языковой картины мира (Н.Н. Бол-

дырев, Л.В. Бабина, А.Л. Шарандин и др.), что позволяет рассматривать пе-

рифразы небесных тел в контексте когнитивно-тематической группы. Когни-

тивные термины всѐ активнее используются учѐными при изучении небесно-

го пространства в аспекте взаимоотношений когниции и сферы лексем со

значением «небесные тела»: «концептуализация неба» (Н.И. Федорова), «кон-

цептосфера небо» (К.С. Миронова), «концепт солнце» (Е.П. Панасова), «кон-

цептуализация неба и небесных тел» (Г.А. Гуляева).

Учѐные рассматривают перифразу «как ментальное образование», от-

ражающее действительность, как особую «разновидность речемыслитель-

ной деятельности», которая связана с процессом вторичной номинации пери-

фрастического типа (повторное именование) и базируется на когнитивно-

семантическом механизме установления ассоциаций по сходству и смежно-

сти обозначаемых понятий» (А.И. Синина).

На сегодня особенно важным является обращение к изучению перифра-

стической номинации небесных тел в русле когнитивных идей, которые разви-

вают ученые Тамбовской научной школы когнитивной лингвистики, возглав-

ляемой Н.Н. Болдыревым, – когнитивно-матричный метод, направленный на

исследование языковых фактов и выявление тематически-концептуальных

областей, лежащих в основе понимания значений языковых единиц.

Интерес к изучению перифраз активизирован тем, что до настоящего

времени отдельного монографического описания, посвящѐнного изучению

перифрастических наименований небесных тел, в лингвистической литера-

туре не представлено.

Научная новизна данной работы заключается в попытке анализа пери-

фраз небесных тел в русском языке в когнитивном аспекте. Впервые пред-

ставлен опыт описания перифрастических наименований небесных тел в кон-

тексте когнитивной матрицы, позволяющей получить ответ на вопрос, каким

образом форматируются общечеловеческие знания об устройстве окружаю-

щего мира, стоящие за перифрастическими единицами.

Выявлены четыре модели номинации перифрастических описаний не-

бесных тел; предложена авторская методика описания перифрастических

номинаций небесных тел в контексте когнитивной матрицы, позволяющей

описать суть определенного знания о тех или иных объектах и явлениях

действительности, репрезентируемого перифрастическими средствами язы-

ка; установлена динамика функционирования перифраз небесных тел на

протяжении XIX-XXI веков (авторов различных литературных направле-

ний: классицизма, сентиментализма, импрессионизма, символизма, акмеиз-

ма, футуризма).

6

Материалом исследования послужила авторская картотека, включающая

217 перифрастических единиц, номинирующих небесные тела. Сбор перифра-

стического материала проводился методом сплошной выборки из художест-

венных, особенно поэтических классических и современных текстов (XVIII-

XXI вв.), учитывались материалы Национального корпуса русского языка. Был

использован перифрастический материал, полученный автором данной работы

в ходе опроса студентов факультета филологии и журналистики Тамбовского

государственного университета имени Г.Р. Державина по «Вопроснику для

сбора перифраз небесных тел». При сборе материла учитывался следующий

критерий: в контексте присутствуют описательные номинации небесных тел

(Большая Медведица, Венера, Володей, звезда, звѐзды, Луна, Марс, Млечный

Путь, Полярная звезда, Сириус, Солнце, кометы, звезда, звѐзды).

Объектом данного исследования выступают описательные выражения

в русском языке, в основе которых лежат слова тематической группы «Не-

бесные тела».

Предметом исследования являются перифрастические наименования

небесных тел в аспекте ментальной репрезентации отражения окружающей

действительности.

Цель исследования состоит в том, чтобы охарактеризовать когнитивную

природу процесса образования и функционирования перифрастических единиц

на материале наименований небесных тел в русском языке и определить статус

перифраз небесных тел как особого типа языковой организации знания.

Данная цель предполагает решение следующих задач:

– проанализировать современные научные подходы к интерпретации

перифрастических выражений в современной лингвистике;

– определить языковой и когнитивный статус перифрастических на-

именований небесных тел, охарактеризовать их особенности и выделить

отличительные признаки;

– рассмотреть специфику перифрастических единиц, номинирующих

небесные тела, и обосновать значимость когнитивного подхода к их изуче-

нию в рамках концептуально-тематических групп как особого типа языко-

вой организации знания;

– описать форматы знания, лежащие в основе понимания значений пе-

рифраз небесных тел;

– рассмотреть перифразы небесных тел с помощью современного мето-

да когнитивно-матричного анализа.

В работе выдвигается следующая гипотеза исследования: перифраза

является особым средством отражения речемыслительной образной дея-

тельности, связанной с процессом повторного наименования; языковая об-

разность в перифразах небесных тел лежит не в семантике знаний о небес-

ных телах и не в знании их признаков, свойств или характеристик, а в осо-

бом формате знания о небесных телах.
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При написании диссертации автором были использованы следующие

методы и приемы исследования: традиционные методы и приѐмы анализа,

синтеза, наблюдения, интервьюирования, описания, обобщения и система-

тизации, направленные на исследование контекстного употребления пери-

фрастических наименований небесных тел. Ведущим методом при исследо-

вании перифраз небесных тел являлся комплексный функциональный ана-

лиз, реализуемый при сборе и обработке материала. Вопрос о возможностях

форматирования знаний с учѐтом природы перифрастических структур в

данной работе решался с учетом современного метода когнитивно-

матричного анализа.

Методологической базой исследования послужили:

– положение о когнитивной природе языка (работы Н.Н. Болдырева,

Л.В. Бабиной, Г.А. Гуляевой, Е.С. Кубряковой, Дж. Лакоффа, М. Джонсона,

Л.А. Манерко, К.С. Мироновой, Е.П. Панасовой, Н.И. Федоровой, А.С. Щер-

бак и другие);

– базовые положения теории номинации (работы Н.Д. Арутюновой,

В.Г. Гака, Е.С. Кубряковой; исследования В.Н. Телия, А.А. Уфимцевой,

Н.В. Валгиной и других);

– положения стилистики и риторики (работы В.В. Виноградова,

В.П. Москвина, И.Б. Голуба, Л.А. Булаховского, Н.М. Шанского, А.Н. Кожи-

на и других);

– данные анализа собственных имѐн космических объектов (космони-

мов и астронимов) в работах Е.Л. Березович, Т.Е. Владимировой, М.В. Гор-

баневского, Ю.А. Карпенко, М.Э. Рут, С.В. Яковлевой и других.

В области изучения перифраз научной базой послужили основные поло-

жения и идеи, изложенные в работах О.А. Бабушкиной, Н.И. Базарской и

З.Д. Поповой, Т.И. Бытевой, Л.В. Грехнѐвой, А.Г. Гурочкиной, М.Н. Кравцо-

вой, А.Т. Липатова, Т.В. Лысковой, В.П. Москвина, В.С. Норлусеняна,

Р.У. Нормуродова, Ю.В. Рапаевой, А.И. Сининой, В.Г. Свищева и С.В. Слепцо-

вой, М.А. Сивирля, А.Г. Суббот, З.Г. Теучеж, Т.В. Тимофеевой и других.

Теоретическая значимость работы определяется, прежде всего, по-

пыткой поиска новых когнитивных путей анализа перифрастических еди-

ниц, номинирующих небесные тела. Предложенное направление анализа

перифрастических наименований небесных тел в контексте познавательных

процессов развивает положение теории перифрастической категоризации

стереотипного национально-культурного представления, вербализуемого

перифрастической единицей.

Материалы исследования расширяют экстралингвистические знания

при решении вопросов, связанных с описанием различных форматов знания,

объективируемых перифрастическими наименованиями небесных тел, что

вносит определенный вклад в лингвокультурологические изыскания и изу-

чение «русской ментальности».
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Положения, выносимые на защиту:

1. Перифразу можно считать не тропом, призванным украсить речь и

сделать образ небесного тела более понятным, а формой мышления.

2. Наличие возможности вариантов отражения содержания одного и то-

го же небесного тела двумя способами, выражение словом и перифрастиче-

ским наименованием, свидетельствует о наращении второго смысла в содер-

жательном объеме перифразы, отражающего основу механизма смысловой

реализации актуального перифрастического знания, в состав которого могут

входить различные концептуально-тематические области.

3. Выбор каждого компонента перифрастического наименования не-

бесных тел определяется выбором ряда лингвистических и экстралингвис-

тических факторов (наличие единиц, которые расширяют и уточняют се-

мантику перифразы, актуализация фоновых знаний, отражение опыта жизни

и культуры языковой личности, его творческой деятельности, социального

статуса, психологического характера, выражение его оценки, интеллекта,

эмоциональной впечатлительности).

4. В перифрастических номинациях небесных тел преобладает внимание

к описательной внешней детализации, а не внутренней характеристике небес-

ного объекта, что во многом зависит от фокуса внимания человека.

5. Перифразы небесных тел в системе языка служат для оформления,

уточнения нашей мысли, создания ассоциативных параллелей и различных

видов парадигматических отношений в лексике, формирования особого спо-

соба видения одного из фрагментов окружающей действительности.

6. Перифразы небесных тел в процессе категоризации сосредоточива-

ются на двух уровнях: на базовом уровне отражается наибольшая часть пери-

фрастических знаний об общеязыковых (логических) перифразах, не обла-

дающих образно-экспрессивным значением. На субординатном уровне сосре-

доточиваются авторские перифразы, являясь средством отражения окказио-

нальной, продуманной тактики языкового словотворчества. На суперорди-

натном уровне представлены общие знания о Вселенной, о строении Солнеч-

ной системы, энциклопедические (неязыковые) знания.

Практическая ценность работы определяется еѐ выходом в практику

вузовского преподавания: возможностью использования результатов работы

при разработке курсов по лексикологии современного русского языка, лекси-

кографии, стилистике, по когнитивной лингвистике, лингвокультурологии и

страноведению для студентов-филологов, изучающих русский язык как род-

ной, русский язык как неродной и русский язык как иностранный. Материал


[…]


формулу когнитивно-прагматической модели перифразы: N1(X) →

N2(RN1+C), где N1 – перифразируемое понятие, N2–перифразирующее
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понятие, Х – авторское намерение, R – ассоциативный прием номинирова-

ния, С – контекст.

Предложенная формула модели перифраз является по сути важнейшей

схемой перифрастической номинации в случае, когда речь идѐт о перифра-

стическом сочетании. В большинстве своем перифразы небесных тел вклю-

чают более одного слова, появляется дополнительная семантика. На наш

взгляд, данная формула может быть дополнена и другой моделью N1(X) →

N2=А1(RN1+C), в которой N1(X) будет равно N2, когда речь идѐт об одно-

словных средствах перифрастической номинации, т.е. появляется перифра-

стическая единица, структурно равная слову-номинанту.

Для понимания однословных перифраз особенно важен контекст

(в формуле модели компонент С), на фоне которого осмысляется перифра-

стическая номинация того или иного небесного тела. Ср.:

«..но я ему –

на самовар:

«Ну что ж,

садись, СВЕТИЛО!» (В. Маяковский «Необычайное приключение,

бывшее с Владимиром Маяковским летом на даче»)

«И всѐ! И СВЕТИЛА нет...

Но вспышки того сияния

Сквозь дальние расстояния

Горит ещѐ сотни лет...» (Эдуард Асадов «Звѐзды живут, как люди»)

Именные однословные перифразы, употребление одного существи-

тельного вместо другого, только внешне указывают на тождество двух по-

нятий – в действительности же реализуется метафорическая или метоними-

ческая номинация признака. Следовательно, в случае перифрастической

номинации мы имеем дело не только с особого рода дефиницией лексиче-

ского понятия.

В шестом параграфе «Перифрастические наименования небесных

тел как репрезентант знаний о составной части природы» рассматрива-

ются вторичные перифрастические наименования небесных тел, функцио-

нирующие параллельно со словами-номинантами, тождественные им дено-

таты в контексте ассоциативного параллелизма. То первое, с чем ассоции-

рован небесный объект, является основой формирования перифразы, ком-

поненты которой выделяют сходные признаки объектов по различным кри-

териям: отражение реального представления о функции, цветовой или све-

товой характеристике, форме объекта и других качеств по аналогии с реа-

лиями окружающего мира, например:

узнаваемость

«Я помню твой восход, ЗНАКОМОЕ СВЕТИЛО,

Над мирною страной, где все для сердца мило…»

(А.С. Пушкин «Редеет облаков летучая гряда...»)
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оценочность

«Уже ПРЕКРАСНОЕ СВЕТИЛО

Простерло блеск свой по земли

И божие дела открыло…»

(М.В. Ломоносов «Утреннее размышление о Божием величестве»)

этикетность / комплиментарность

«…Люблю я солнце,

Есть что-то схожее в прощальном взгляде

ВЕЛИКОГО СВЕТИЛА с тайной грустью

Обманутой любви…»

(М.Ю. Лермонтов «Солнце осени»)

В русском языке существительные, обозначающие небесные тела,

имеют астрологическую коннотацию. С астрологической точки зрения,

имеется действительное воздействие небесных тел на земной шар и челове-

ка (его чувствительность, характер, поступки), возможность предсказания

будущих событий или будущего человека по движению и расположению

небесных тел на небесной сфере.

«По вещим сочетаниям СВЕТИЛ

Определяли судьбы царств и мира.

Все в преходящем было только знак

Извечных тайн, начертанных на небе» (М. Волошин «Космос»)

Лексические значения слов, передавая знания о небесных телах, отражают в

памяти человека так называемые ядерные содержательные смыслы, или лекси-

ческие прототипы, соотносимые в сознании человека с тождественными поня-

тиями, что «дает право» существовать перифразе в системе языка.

Седьмой параграф «Перифразы небесных тел как репрезентант

тематической группы «Животный мир» содержит анализ зооморфных

перифрастических номинаций небесных тел: луна – ВОЛЧЬЕ

СОЛНЫШКО, луна – СОЛНЦЕ ВОЛКОВ, луна – ВОЛЧЬЕ СОЛНЦЕ, луна

– СОЛНЦЕ ВОЛЧЬЕ, луна – МЕДВЕЖЬЕ СОЛНЦЕ; месяц – ЯГНЁНОК,

месяц – ЖЕРЕБЁНОК; луна – КОБЫЛИЦА.

В основе зооморфных перифрастических наименований небесных тел

оказываются названия тех животных, с которыми человек хорошо знаком.

Восьмой параграф «Перифразы небесных тел, отражающие знания

о человеке» посвящѐн описанию преобладающего состава перифраз небес-

ных тел с существительными женского рода. Подобные перифразы содер-

жат лексику разной стилистической маркированности. Ср.:

«Лампада снов! ВЛАДЫЧИЦА ЗАЧАТИЙ!

СВЕТИЛЬНИК ДУШ! ТАИННИЦА МЕЧТЫ!...» (М. Волошин «Лам-

пада снов! Владычица зачатий!..»)

В перифрастических наименованиях небесных тел отмечаются существи-

тельные БОГИНЯ, ВЛАДЫЧИЦА (устр. от слова владыка в значении «повели-

24

тель, обладающий всем, властелин господин, правитель (книж.); ДЕВА (то же,

что девушка); ИЗГНАННИЦА (от слова изгнанник в значении «человек, нахо-

дящийся в изгнании»); КОРОЛЕВА («статная, красивая женщина»);

КРАСАВИЦА («красивая женщина»); ЛЮБОВНИЦА («женщина находится в

половой связи с мужчиной, но не состоит с ним в браке»); ТАИННИЦА (окка-

зионализм М. Волошина от слов «тайна» и «мечта»); ЦАРИЦА, ЦАРЕВНА,

КОРОЛЕВА («та, которая превосходит всех в чем-либо и первенствует где-

либо»); ФИАЛКА, ЦВЕТОК (красивая женщина, как цветок (перен.)).

В девятом параграфе «Перифразы небесных тел, отражающие зна-

ния о быте человека» рассматриваются перифразы, в которых содержатся

слова со значением «домашняя утварь», «домашние предметы». Быт рус-

ского человека отражают такие перифразы, в которых отражается повсе-

дневный привычный уклад жизни человека: КОВШИК золотой,

КОЛЕСНИЦА НОЧИ, взнесѐнная СВЕЧА, ЛАМПАДА гостеприимная,

НИТКА жемчужин, бледный СЕРП (о луне), ЧЕРВОНЕЦ, ЧЕЛНОК золо-

той, солнечное БЛЮДО (о солнце).

Десятый параграф «Артионимные перифразы небесных тел» по-

священ названиям художественных произведений, которые являют собой

перифразы небесных тел или включают перифразы в общее название произ-

ведения, например: «Погасло ДНЕВНОЕ СВЕТИЛО...» (А.С. Пушкин),

«Посреди НЕБЕСНЫХ ТЕЛ…» (М.Ю. Лермонтов), «ЗОЛОТО В ЛАЗУРИ»,

«Вечер (На небе прордели БАГРЯНЦЫ)» (А. Белый), «ЗОЛОТОЕ РУНО»

(А. Белый), «СОЛНЦЕ-СЕРДЦЕ» (Вяч. Иванов), «Плачет ребѐнок. Под

ЛУННЫМ СЕРПОМ...» (А. Блок), «МЕСЯЦ РОГОМ облако бодает...»

(С. Есенин), «ПОЛНЫЙ МЕСЯЦ встал над лугом...», «Белой ночью МЕСЯЦ

КРАСНЫЙ...» (А. Блок) и др. Подобного рода названия произведений отра-

жают различную палитру ночного неба (цвет, время суток, форму, чувст-

венное восприятие, знания о небесных объектах), т.е. содержат дополни-

тельные словесные ассоциации, вызывающие традиционные образы небес-

ных тел и образы, отражающие индивидуально авторский почерк

(«И МЕЛКИЙ БИСЕР частых звѐзд» (Лев Горнунг), «НЕБЕСНАЯ

ЛАМПА», «КОРОЛЕВА НОЧИ», «ЦАРИЦА НОЧИ» и др.

Артионимные названия демонстрируют ценностно значимые для рус-

ской лингвокультуры образы, формирующие фрагмент национальной язы-

ковой картины мира.

В Заключении содержатся основные результаты исследования:

Для перифрастической номинации небесных тел характерны направле-

ния метафорической проекции: небесное тело →ЧЕЛОВЕК, небесное тело →

ПРИРОДА, небесное тело→ ЖИВОТНОЕ, небесное тело → ПРЕДМЕТЫ

БЫТА, небесное тело→ЧУВСТВА и ЭМОЦИИ.

Наличие двух вариантов отражения в языке того или иного небесного

объекта (слова-номинанта и перифразы) как одного целостного представления
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об объекте позволяет считать, что русский язык реализует аналитическую

перифрастическую номинацию небесных тел (реже однословные перифразы,

их число составляет 5,14% от числа проанализированных 217 перифраз), кото-

рая служит способом отражения информации о небесных объектах, способст-

вует актуализации лексических единиц при выделении объекта на основании

какого-либо признака и созданию новых перифраз, обладающих индивидуаль-

ными особенностями и функциями в различных типах текстов.

Когнитивный взгляд на систему языка служит развитию прототипической

семантики перифрастической единицы, в рамках которой проявляется лекси-

ческий прототип, уже сформированный на уровне наивного сознания и сосре-

доточенный на базовом уровне. Этот лексический прототип лежит в основе

создания перифразы, отражающей процесс мышления. Перифраза формирует

осознание представления картины мира, поскольку отражение еѐ в практиче-

ской речи – это обращение к мышлению, познанию и сознанию человека.

Перифрастические единицы многоплановы, они отражают не только

особенности системной организации языка, но и национальную и культур-

ную картины мира. Культурная коннотация слова обычно формируется на

сложившемся стереотипном для определенного национально-культурного

коллектива образно-ассоциативном комплексе.

Посредством перифрастического описания небесных тел отражается

содержательный фон, в который включается оценка небесного тела языко-

вой личностью, и в то же время отражается «сам автор», его эмоции, интел-

лект и характер.

Гипотеза исследования получает подтверждение в том, что языковая

образность в перифразах небесных тел лежит в особом формате знания о

небесных телах.

Тема диссертационного сочинения перспективна для изучения и описа-

ния структурно-семантических особенностей перифрастических единиц,

номинирующих небесные тела, в когнитивном аспекте. С развитием освое-

ния космического пространства процесс появления перифраз небесных тел

будет развиваться, перифразы занимают все большее место в формировании

художественного и публицистического стилей, в отражении индивидуаль-

ного языкового стиля.
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