ОТЗЫВ
официального оппонента
о диссертации ДУ Чуньян
«ПЕРИФРАЗЫ НЕБЕСНЫХ ТЕЛ В РУССКОМ ЯЗЫКЕ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык

В последние годы появляются разноаспектные исследования русской когнитивной ономастики. Данная тема является актуальной, поскольку ономастическое пространство изменчиво и обладает единицами, остро реагирующими на новые языковые явления. В наибольшей степени отражение существующей действительности присуще такой категории, имеющей описательный, творческий характер, как перифрастические именованья. Именно этот лингвистический феномен служит для номинации объектов, их субъективной оценки и отражения фоновых знаний, связанных с ними.

Рецензируемая работа, безусловно, актуальная, так как впервые описывает перифразы небесных тел в русском языке. Ду Чуньян справедливо замечает, что лексические значения перифраз, передавая знания о небесных телах, отражают в памяти человека так называемые ядерные содержательные смыслы, или лексические прототипы, соотносимые в сознании человека с тождественными понятиями, что «дает право» существовать перифразе в системе языка. Автор подробно определяет **актуальность** исследования, отмечая, что рассмотрение перифрастических описаний небесных тел с позиций современной антропоцентричной лингвистики актуально для общего познания небесных тел с идеей космического будущего человечества, а также то, что в русском языке отсутствует учебный лингвокультурологический словарь перифраз небесных тел, который помог бы снять трудности при изучении русской культуры, прочтении поэтических текстов иностранцами, а также в межкультурной коммуникации (с. 5).

Отсутствие работ по перифрастической ономастике, в которых бы мотивированность лексических единиц рассматривалась в рамках когнитивной лингвистики, обуславливает научную **новизну диссертации** и свидетельствует о личном вкладе диссертантки, который внесен ею в теоретическую ономастику и корпус материала по перифразам, аккумулируемый в специальных работах (с. 11-12).

Объектом работы определены описательные выражения в русском языке, в основе которых лежат слова тематической группы «Небесные тела», под **предметом** исследования Ду Чуньян понимает перифрастические наименования небесных тел в аспекте ментальной репрезентации отражения окружающей действительности (с. 5).

Материалом исследования послужили авторская картотека, включающая перифрастические единицы, номинирующие небесные тела, извлеченные из текстов художественной литературы XVIII-XXI веков, Национального корпуса русского языка, а также живой фактический материал, собранный путем анкетирования и прямого интервьюирования студентов ТГУ имени Г.Р. Державина. Суммарная картотека перифраз в распоряжении автора составила более 200 единиц, что позволяет проводить масштабное исследование (с. 9).

Соискательница обстоятельно определяет **цель и задачи** диссертации (с. 10), которые призваны доказать **гипотезу исследования**: перифраза является особым средством отражения речемыслительной образной деятельности, связанной с процессом повторного наименования. Языковая образность в перифразах небесных тел лежит не в семантике знаний о небесных телах и не в знании их признаков свойств или характеристик, а в особом формате знания о небесных телах (с. 9-10).

Теоретическая значимость диссертации Ду Чуньян заключается в углублении разработки важнейших положений о строении языковой категории, в расширении представлений об экстралингвистических и лингвистических знаниях при решении вопросов, связанных с описанием

репрезентации знаний о небесных телах, теории перифрастической категоризации и стереотипного национально-культурного представления, вербализуемого перифрастической единицей. (с. 12).

Диссертантка обозначила **практическую значимость** работы как использование в лексикографической практике, в преподавании теоретических и практических курсов по русской лексикологии, лексикографии, стилистике, практике перевода, когнитивной семантике для студентов-филологов, изучающих русский язык как родной, русский язык как неродной и русский язык как иностранный (с. 12). Последнее, безусловно, представляет большое значение для дальнейших ономастических исследований, поскольку являет собой фактический материал, имеющий дальнейшую перспективу анализа.

В соответствии с задачами выбраны **методы исследования**, обеспечивающие сбор, выявлении значений перифрастических выражений и анализ материала. Диссертантка использовала как общегуманитарные методы, так и специальные когнитивные и собственно лингвистические методы (с. 10).

При определении **теоретической базы диссертационного исследования** Ду Чуньян использовала положения практически всех известных исследователей в области когнитивной лингвистики и психолингвистики, базовые положения теории номинации, положения стилистики и риторики, данные анализа собственных имен космических объектов, основные положения в области изучения перифраз (с. 10-11).

Убедительно и аргументированно сформулированы соискательницей **положения**, выносимые на защиту (с. 13-14).

Соответственно положениям диссертантка в первой главе приводит теоретическое описание перифраз, в том числе проводит сравнение их в русском и китайском языках, справедливо отмечая, что они опираются на народные традиции и символы, обуславливая национальный характер и отражение в них менталитета народа – носителя языка (с. 38-39).

Проанализировав все существующие, автор предлагает свое рабочее определение перифрастического значения: «ментальная идентичность семантического дублирования двух языковых единиц, одновременная двуплановая актуализация двух значений – значения первичного наименования и значения собственно перифрастического выражения» (с. 27-28). На примерах, взятых из художественной литературы соискательница описывает прагматический компонент как часть перифрастического значения, которое несет в себе информацию о реальных условиях использования небесного тела (с. 39-40). Однако, завершив рассмотрение параграфа «1.2 Компоненты перифрастического значения», автор переходит к историческому экскурсу, излагая направления изучения перифрастической номинации в XIX-XXI веках. По нашему мнению, этой части работы логичнее было бы размещаться сразу после параграфа «1.1 Дефиниция термина “перифраза”». Несомненным достоинством первой главы является описание когнитивно-матричного метода анализа перифраз небесных тел, который направлен на выявление тематически-концептуальных областей, лежащих в основе понимания значений языковых единиц. Для оптимизации восприятия метода диссертантка целесообразно использует в качестве иллюстраций рисунки-схемы «Небесные тела» и «Перифразы небесных тел», которые помогают отразить структуру репрезентируемого знания человека о перифразируемых словах-номинантах (с. 50, 51). Используя как пример контекста словарную статью «Звезда первой величины», автор наглядно демонстрирует прямые и переносные формы перифразы (с. 52-53). В рамках параграфа «1.5 Категоризация перифрастических наименований небесных тел» Ду Чуньян заканчивает теоретическое описание рассматриваемого языкового явления, отмечая, что когнитивный подход к изучению перифраз позволяет считать, что представление о небесных телах, полученное человеком в процессе познания, лежит в основе категоризации перифрастических наименований небесных тел и отражает определенный способ классификации информации (с. 58). Однако, по нашему мнению,

некоторые приведенные в ходе рассмотрения примеры избыточны. Так, для демонстрации перифраз небесных тел как части гиперо-гипонимических групп наряду с Землёй как Голубой планетой и Марсом как Красной планетой Венера показана дважды: как Утренняя звезда и как Вечерняя звезда, хотя достаточно одного из этих примеров (с. 54).

Во второй главе диссертации подробно анализируется отражение когнитивного потенциала в семантической структуре перифраз небесных тел.

Автор подробно рассказал о номинативной плотности и частотности вербализации концепта «небесное тело», репрезентации оппозиционной связанности в перифрастических наименованиях небесных тел, структурно-репрезентативных особенностях перифрастических наименований небесных тел, синонимических отношениях как репрезентанте языковой образности небесных тел в перифразах и перифрастических наименованиях небесных тел как репрезентанте знаний. Необходимо отметить, что соискатель удачно использует таблицы с целью отражения качественного и количественного соотношения единиц, например, «Номинативная плотность и частотность перифраз в русском языке, восходящих на небесным телам» (с. 64-65), «Генетивные конструкции перифраз небесных тел» (с. 98-99), «Перифрастические наименования луны со словами “серп” и “рог”» (с. 112-114). Однако оппозицию слова «солнце» (с. 80), на наш взгляд, удачнее представил бы рисунок-схема, подобный тем, которые использовались в первой главе.

Следует отметить, что автор провел гигантскую работу по тщательной сортировке и детальному описанию собранных перифраз небесных тел. Выявлены и описаны именованья как репрезентант тематической группы «Животный мир», артионимные перифразы небесных тел, именованья, отражающие знания о составной части природы, о человеке и его быте.

Описывая перифразы небесных тел, отражающие знания о быте человека, автор утверждает, что слово «червонец», входящее в состав перифразы, номинирующей солнце, является устаревшим (с. 142). Однако

необходимо уточнить, что, согласно Толковому словарю русского языка, эта лексема имеет несколько значений, среди которых в настоящее время два активно используются: денежный билет десятирублевого достоинства; десять единиц чего-либо.

Также следует обратить внимание на оформление, используемое диссертанткой. Безусловным плюсом следует считать использование эпиграфов в начале каждой главы. Это повышает эстетический уровень оформления работы и свидетельствует о высоком творческом потенциале соискателя.

Однако, по нашему мнению, существуют и вопросы к примененному оформлению. Так, по антропонимической формуле «имя + отчество + фамилия» авторы источников-контекстов представлены по-разному, например, Анна Кривега, А.И. Одоевский, Р. Алдоина (с. 96), Лев Горнунг, А.С. Пушкин, В. Витвинский (с. 98-99).

Необходимо отметить, что восприятие проанализированных языковых единиц было бы комплексным при отображении их в соответствии с нормами русской графики, предполагающее написание имен собственных с заглавной буквы и со строчной – нарицательных, но не всех букв в перифразах как заглавных.

Картотека собранных перифраз подвергалась четкому структурированию. Однако этот список нуждается, по нашему мнению, в оформлении по типу словника в алфавитном порядке.

Автореферат и 12 публикаций, среди которых 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, с достаточной полнотой отражают содержание исследования.

Диссертация «Перифразы небесных тел в русском языке», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык, является самостоятельным научно-квалификационным исследованием, соответствует паспорту

специальности и в полной мере отвечает требованиям, предъявленным в п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г., № 842, а ее автор, Ду Чуньян, несомненно, заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 10.02.01 – русский язык.

Кандидат филологических наук

По специальности 10.02.01 – русский язык,

доцент кафедры русского языка

ФГКВОУ ВО «Военный институт физической культуры»

Министерства обороны Российской Федерации

(194044, г. Санкт-Петербург,

Большой Сампсониевский пр., д. 63.

контактный телефон: +79156477823

esperance84@mail.ru)

Родина Надежда Андреевна

25 сентября 2020 года

Подпись Н.А. Родиной удостоверяю